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第八十一期

（总第1658期）

第一师阿拉尔市统计局                      二○二二年十二月二十日

规模以上工业总产值保持增长          

—— 2022年1-11月第一师阿拉尔市规模以上工业经济运行分析

一、工业运行基本情况

（一）规上工业基本情况

11月，师市规模以上工业总产值同比下降32.2%，比10月慢19.1个百分点（10月下降13.1%）。1-11月，168（本月新增4家企业）家规上工业实现工业总产值198.0亿元，同比增长4.5%，与1-10月相比，增长持续放缓（1-10月增长7.6%）。10月，因疫情影响，运输不畅导致原材料和产品运输困难，企业设备配件无法按时运达，导致师市51家企业停产，78家企业不同程度减产，师市20个大类行业中，除非金属矿物制品业（主要南疆碳素拉动）工业总产值增长基本与去年持平外，其余19个行业均出现不同程度下降。1-11月预计增加值增长1.9%，比1-10月低2.7个百分点，预计在兵团排名第6位。
图1 工业总产值增速走势

（二）规上工业发展特点

1.分行业看，工业总产值占比较高的纺织业和农副食品加工业11月本是加工旺季，受疫情蔓延和市场需求不足等因素影响，两大支柱行业本月“未旺”，反而出现较大下降。其中，农副食品加工业工业总产值大幅下降（11月下降47.3%，10月增长0.6%），纺织业降幅再一次扩大（11月下降13.9%，10月下降1.9%），在南疆碳素的拉动下，非金属矿物制品业维持了2021年增长水平，对师市工业总产值增长的贡献率超过63%。

表1  规模以上工业重点行业工业总产值增速情况

	序号
	行业名称
	比重（%）
	增速（%）
	拉动（百分点）

	师市合计
	——
	7.6


	——

	六大行业小计
	89.2 
	1.9 
	1.8 

	 1
	农副食品加工业
	17.9 
	3.5 
	0.6 

	2
	纺织业
	27.2 
	-7.0 
	-2.2 

	3
	化学纤维制造业
	10.0 
	0.7 
	0.1 

	4
	非金属矿物制品业
	17.4 
	18.7 
	2.9 

	5
	化学原料和化学制品制造业
	7.2 
	1.0 
	0.1 

	6
	电力、热力生产和供应业
	9.5 
	2.9 
	0.3 


农副食品加工业（69家，11月新增1家），实现工业总产值35.1亿元，占工业总产值比重17.9%，同比增长3.5%，拉动师市规上工业总产值增长0.6个百分点。11月，方海顺油脂、西域汇农、沙漠御农业等18家企业停产，拉低师市规上工业增加值增长1.2个百分点；36家企业工业总产值不同程度出现减产，超过七成企业下降超过50%，其中瑞利恒蛋白因设备零件无法按时到场，原材料和产品运输受阻，工业总产值下降89.7%。

纺织业（24家企业）实现工业总产值54.5亿元，占工业总产值比重27.2%，同比下降7.0%。11月，因疫情影响，半数企业产能发挥不足80%，师市13家纺织业企业工业总产值出现下降，其中锦域纺织、新越丝路和太泉纺织降幅超过30%，拉低师市规上工业增加值增长5.4个百分点。

非金属矿物制品业（26家企业,11月新增1家）实现工业总产值35.5亿元，占工业总产值比重17.4%，同比增长18.7%，拉动工业总产值增长2.9个百分点。因气温和疫情影响，11月，26家企业仅有4家增长，导致非金属矿物制品业工业总产值下降31.9%。其中南疆碳素78.8%，拉动师市规上工业增加值增长2.3个百分点，对师市规上工业增加值增长贡献率达118.2%。

电力、热力生产和供应业，实现工业总产值18.3亿元，占工业总产值的比重9.5%，同比增长2.9%，拉动工业总产值增长0.3个百分点。11月，盛源热电因原煤供应不足，单机组运行，工业总产值同比下降26.1%。

2.分区域看，工业园区实现工业总产值130.8亿元，占师市规模以上工业总产值比重66.0%，同比增长7.0%，高于师市平均2.5个百分点，拉动工业总产值增长4.5个百分点，对工业总产值的增长贡献率达99.0%；团镇49.7亿元，占师市比重25.1%，增长3.1%，低于师市平均1.4个百分点，拉动增长0.8个百分点，贡献率17.6%；师市国有单位所属企业39.86亿元，占比20.1%，同比下降4.0%，拉低规模以上工业产值增长0.9个百分点。
二、存在的问题

（一）11月份，农副食品加工为旺季，但因疫情影响，仍有14家果品加工企业停产，14家企业减产超过50%，导致对师市工业增加值增长的拉动有限。
（二）因疫情影响，10月以来原煤供应不足，将影响盛源热电工业总产值出现超过30%的降幅。

三、工作建议
（一）持续协调重点企业原材料供应和产品运输。确保师市重点企业原材料进的来，产品出得去，关注团镇果品加工企业生产经营状态，协调解决产品运输方面的问题。
（二）多渠道拓宽原煤供应渠道，确保入冬后热的正常供应。盛源热电产品涉及民生、企业生产等多领域，需确保正常生产。
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